UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CXXIII. De fortitudine.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

operas informando in causis diebus festis, ut patet Romae. Me licet minores, & huiusmodi, ita pro mercede operantur diebus festis sicut alijs, natura similiter. Et breuiter manifeste absque tergiversatione aliqua liquet, quod operantes in diebus festis opera quae reputantur licita in illis diebus eadem intentione, ut pacta, & conuen-

Furtum etiam habet rationem alicuius boni, scilicet utilitatis. Bonum autem de se habet rationem concupiscibilis. Et ideo fuit specialibus praecipis prohibenda concupiscentia furti, & adulterij: non autem concupiscentia homicidij.

QVAESTIO CXXIII.

De fortitudine, in duodecim articulis diuisa.

CONSEQUENTER post iustitiam considerandum est de fortitudine. Et primo de ipsa virtute fortitudinis.

¶ Secundo. De partibus eius.

¶ Tertio. De dono ei correspondente.

¶ Quarto. De praecipis ad ipsam pertinentibus.

¶ Circa fortitudinem autem consideranda sunt tria.

¶ Primo quod est de ipsa fortitudine.

¶ Secundo. De actu praecipuo eius, scilicet, de martyrio.

¶ Tertio. De vitijs oppositis.

CIRCA PRIMUM QUAE RUNTUR DUODECIM.

¶ Primo, Vtrum fortitudo sit virtus.

¶ Secundo, Vtrum sit virtus specialis.

¶ Super Quaestione consensum est in summa articulo primo.

In q. 123. incipit sexta pars huius libri, in qua tractatur de fortitudine. Occurrit autem in hoc tractatu, & sequenti de temperantia, nouus S. Tho. impugnator doctor Parisien. qui ex proposito duos libros edidit per modum quaestionum. Alteru de fortitudine, alterum de temperantia, conaturque, ut audio, quantum potest dicta authoris impugnare: propter quod decreui obiecta eius referre, & cum Diu Thomae auxilio solvere, solidam eius doctrinam clarificando.

¶ Tertio, Vtrum fortitudo sit solum circa timores, & audacias.

¶ Quarto, Vtrum sit solum circa timorem mortis.

¶ Quinto, Vtrum sit solum in rebus bellicis.

¶ Sexto, Vtrum sustinere sit praecipuus actus eius.

¶ Septimo, Vtrum operetur propter proprium bonum.

¶ Octauo, Vtrum habeat delectationem in suo actu.

¶ Nono, Vtrum fortitudo maxime consistat in repentinis.

¶ Decimo, Vtrum utatur ira in sua operatione.

¶ Undecimo, Vtrum sit virtus Cardinalis.

¶ Duodecimo, De comparatione eius ad alias virtutes Cardinales.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum fortitudo sit virtus.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod fortitudo non sit virtus. Dicit enim Apostolus 2. ad Corinth. 11. Virtus in infirmitate perficitur: sed fortitudo in infirmitate opponitur. ergo fortitudo non est virtus.

¶ Ad hoc videtur respondendum, quod fortitudo non est virtus in se, sed in ordine ad bonum. Et sic dicitur in 1. 2. ad Corinth. 13. Quia in infirmitate perficitur, id est in infirmitate operantis, non in infirmitate operis. Et sic dicitur in 1. 2. ad Corinth. 13. Quia in infirmitate perficitur, id est in infirmitate operantis, non in infirmitate operis. Et sic dicitur in 1. 2. ad Corinth. 13. Quia in infirmitate perficitur, id est in infirmitate operantis, non in infirmitate operis.

¶ Ad hoc videtur respondendum, quod fortitudo non est virtus in se, sed in ordine ad bonum. Et sic dicitur in 1. 2. ad Corinth. 13. Quia in infirmitate perficitur, id est in infirmitate operantis, non in infirmitate operis. Et sic dicitur in 1. 2. ad Corinth. 13. Quia in infirmitate perficitur, id est in infirmitate operantis, non in infirmitate operis.

Infra arti. 4. & 5. cor. & q. 124. art. 2. cor. & 3. di. fin. 33. q. 3. arti. 3. q. 1. cor. & op. 43. lib. 4. cap. 17. & Plalm. 17. & 3. licti. let. 18. di.

¶ Ad hoc videtur respondendum, quod fortitudo non est virtus in se, sed in ordine ad bonum. Et sic dicitur in 1. 2. ad Corinth. 13. Quia in infirmitate perficitur, id est in infirmitate operantis, non in infirmitate operis. Et sic dicitur in 1. 2. ad Corinth. 13. Quia in infirmitate perficitur, id est in infirmitate operantis, non in infirmitate operis.

¶ Ad hoc videtur respondendum, quod fortitudo non est virtus in se, sed in ordine ad bonum. Et sic dicitur in 1. 2. ad Corinth. 13. Quia in infirmitate perficitur, id est in infirmitate operantis, non in infirmitate operis. Et sic dicitur in 1. 2. ad Corinth. 13. Quia in infirmitate perficitur, id est in infirmitate operantis, non in infirmitate operis.

Fortitudinis. Et nisi ex motibus appetitus sensitivi, scilicet timore & audacia impediretur voluntas, ipsa voluntas recta ratione regu- lata absque habitu fortitudinis rectitudinem poneret in operibus humanis, quæ sunt fortitudinis. Sed quoniam impeditur ex hu- inimodi passionibus, ideo opus est fortitudinis habitu in appetitu sensitivo, ita qd habitus fortitudinis habeat duo officia propria. Alterum respectu superioris, scilicet volutatis, & hoc est tollere impedimenta recte electionis, tum quia voluntas exercere debet electionem rectam eligendo medium, seu moderamen in passionibus timoris & audacie respectu periculorū mortis: tum quia passiones immoderate movet voluntatem ad male eligendum: tum quia electio recta debet participari in ipso appetitu sensitivo, & consistat quod d partici- pari nequit in intellectu immoderatas pas- siones. Alterum respectu sui subiecti in quo est: & hoc est reddere ipsū firmū ac potentē ad prom- ptē & faciliter mode- randum timorem & audaciam in istis periculis mortis bel- lice. Tertium autem officium, scilicet, di- recte rectitudine po- nere in operibus ex- terioribus fortitudi- nis, officium est prin- cipaliter voluntatis recte eligentis, & ven- tis omnibus viri- bus humanis. Secun- dario autē & inquan- tum pendet ab in- modi opera, & earū rectitudo ex passio- nibus appetitus sensi- tivi, timoris & au- dacie, est actus a for- titudine emanans ita qd virtus fortitudinis si recte perspicatur, est in primis causa recte electionis, quæ est a voluntate, non eliciendo illam, sed impedimenta illius tollendo. Est deinde causa per modum habitus elicitivæ, in appetitu sensitivo participata electionis moderate, & timendi & audiendi in periculis. Est demū ex utroque officio diversiforme causa rectitudi- nis ponēda in exterioribus operibus in istis periculis mortis.

¶ 2 Præter. Si est virtus aut est theo- logica, aut intellectualis, aut mo- ralis: sed fortitudo neque conti- netur inter virtutes Theologicas, neque inter intellectuales, vt ex sit prædictis * patet: neq; vt esse vir- tutes morales, quia vt Philof. dicit in 3. j Ethic. videntur aliqui esse for- tes propter ignorantia, aut ppter- experientia, sicut milites, quæ magis pertinet ad artē, quam ad virtū- tem moralem. Quidam etiam di- cuntur esse fortes propter aliquas passiones, puta, propter timorem comminationum, vel de honora- tionis, aut etiam propter tristitia, vel iram: seu spem: virtus autē mo- ralis nō operatur ex passione, sed ex electione, vt supra habitum est: ergo fortitudo non est virtus.

¶ 3 Præter. Virtus humana maxime consistit in anima: est n. bona qua- litas mentis, vt supra dictum * est: sed fortitudo videtur consistere in corpore, vel saltem corporis cō- plexionem consequitur. ergo vi- detur, qd fortitudo non sit virtus.

SED CONTRA est, quod Aug. * in lib. de moribus Ecclesiæ forti- tudinem inter virtutes enumerat. RESPOND. Dicendum, qd secun- dum Philof. in * 2. Ethic. virtus est quæ bonum facit habere, & opus eius bonū reddit: unde virtus ho- minis, de qua loquimur, est, quæ fa- cit bonū hominem, & opus eius bonum reddit. Bonum autē ho- minis est secundū rationē esse, secundū Dion. 4. cap. * de diuin. nom. Et ideo ad virtutē humanā pertinet vt bonum faciat hominem, & opus eius secundū rationem

tudo autē, & tēperantia nō sunt directæ causæ, quia sunt in appetitu inferiori: sed causantur tollendo impedimenta illius. Et sic est virtus for- titudo, contra quem si argumenta tendant. facta. Et primi siquidem antecedens distinguit, quæ est

esse. Quod quidem tripliciter con- tingit. Vno modo, secundum quod ipsa ratio rectificatur, quod fit per virtutes intellectuales. Alio modo, secundum quod ipsa rectitudo rationis in rebus humanis infir- mitas, quod pertinet ad utilitatem. Tertio modo, secundū quod tol- luntur impedimenta huius rectitu- dinis in rebus humanis ponēda. Dupliciter autem impeditur vol- untas humana ne rectitudinem rationis sequatur. Vno modo per hoc qd attrahitur ab aliquo dele- ctabili ad aliquid aliud quam re- ctitudo rationis requirit, & hoc impedimentum tollit virtus tēper- antia. Alio modo, per hoc qd voluntas repellit ab eo quod est secundum rationem, propter al- quod difficile quod incumbit. Et ad hoc impedimentum tollendū requiritur fortitudo mentis, quia scilicet huiusmodi difficultatibus resistat: sicut & homo per fortit- udinem corporalem impedita corporalia superat, & repellit. Vnde manifestum est, quod fortitudo est virtus in quantum facit ho- minem secundum rationem esse.

AD PRIMV ergo dicendum, quod virtus anime non perficitur in infirmitate anime; sed in infir- mitate carnis, de qua Apostolus loquebatur: hoc aut ad fortitudo- nem mentis pertinet, quod infir- mitatē carnis fortiter ferat, quod pertinet ad virtutem patientiæ vel fortitudinis: & quod homo pro- priam infirmitatem recognoscit, quod pertinet ad perfectionem, quæ dicitur humilitas.

erat ad aliquam virtutem, ergo: Respondetur, quoniam recta electio est proprie operantis bonū (sic enim tollit impedimenta illius). nulla egerit virtute morali directe causata, sed est causa illius. Ad idem arguetur in hoc, qd per modum virtutis, vno tantum modo, scilicet tollendo impedimenta, alio modo contingit, scilicet tollendo impedimenta, ita qd si recte perspicatur, non est in se virtus, sed est effectus virtutis, scilicet tollendo impedimenta, quæ est effectus actus in voluntate resistens, tollendo impedimenta. Pars autem virtutis, tollendo impedimenta, pertinet sensitivo rectificatur a fortitudine. Opera autem virtutis, secundario rectificatur a virtute, ad principale verō eorum modum, scilicet tollendo impedimenta, eligens & vitans, concurrat fortitudo, sic fortitudo omnia concurrentia rectitudo est, quia non est opus: quia quædam sunt virtutes, habent directē rectitudinem in se, scilicet inclinationem virtutis, sed hoc est virtutem propriam supposito. Ex hoc est virtutem naturam dum inclinat per modum

2.2. q. 37. & 2.

Lib. 3. cap. 6. & sequenti- bus, tom. 5.

2.2. q. 55. ar- tic. 4.

Cap. 15. & 20. tom. 1.

Lib. 3. cap. 6. circa princ. tom. 5.

Cap. 4. part. 4. non mal- tum procul a sine.

ur altera natura, euidenter patet, quod inclinatio nature pze-

minet omni habitu.

Ad secundum dicitur etiam cum distinctione, qd causa est dupli-

cis ordinis, quaedam ordinata immediate ad propriam operatio-

nem, vt calor ad calefaciendum: quaedam immediate ordinata ad

actionem superioris

causae, & mediantem illa ad operationem propriam. In primo

generare caulari, vera est maior, qd causa habes operari, & tollere impedimenta ma-

gis secundum opera-

tionem. Et propterea in illis causis priu-

cipalibus, & immediatis consideratur ab-

latio impedimento-

rum superioris cau-

sa, quam facere ope-

AD SECUNDUM dicendum, quod exteriorum virtus actum quan-

doque aliqui efficiunt, non habentes virtutem ex aliqua alia causa qd ex

virtute. Et ideo Philosophus in 3. Ethic. ponit quinque modos eorum, qui

similitudinarie dicuntur fortes, quasi exercentes actum fortitudinis

praeter virtutem: quod quidem contingit tripliciter. Primum quidem,

quia feruntur in id quod est difficile, ac si non esset difficile: quod in

tres modos diuiditur. Quandoque enim hoc accidit propter ignorantiam,

quia scilicet homo non percipit magnitudinem periculi. Quandoque hoc accidit propter hoc, quod

homo est bonae spei ad pericula vincenda, puta, cum expertus est se

sape pericula euasisse. Quandoque autem hoc accidit propter scientiam

& artem quandam, sicut contingit in militibus, qui propter peritiam

armorum, & exercitium, non reputant grauius pericula belli, estimantes se

Et per hoc etiam patet responsio ad sextum. Nos enim docemus, quod sublati

impedimenti, voluntas non per habitum iustitiae, sed per naturalem inclinationem iam expedite ponit rectitudinem

in electione sua, & quasi infert rectitudinem in electione participata in appetitu

sensitivo, cooperante ad hoc virtute fortitudinis, ut patet ex dictis.

Stat ergo solidum fundamentum literae, quod virtus non vno modo dicitur, & quod fortitudo ideo virtus est, quia tollit impedimenta

rectitudinis rationis: quoniam hoc est principium & immedia-

tum suum officium, & in hoc suo officio continetur reliquum, quod sibi conuenit, scilicet, moderari

passiones: quoniam ipsa est in appetitu sensitivo non absolute, sed vt subest

voluntati, ac per hoc est firmatrix appetitus vt mouetur a voluntate: & per hoc est moderatrix timoris, & audacia vt eligibiles quodammodo

sunt ab appetitu sensitivo. Nunquam enim moderaretur has passiones fortitudo, nisi electionis

impedimenta abluisset: & per hoc ipsum, quod impedimenta recte electionis

auferret, electionis recte participatiui habile constituit, vnde reliqua recta sequuntur.

In eodem art. dubium ex eodem Martino occurrit, circa illud quod in litera dicitur, quod temperantia tollit impedimenta a delectabili

fit specialis virtus. Dicitur enim Sap. 8. quod sapientia sobrietatem & prudentiam docet, iustitiam, & virtutem, & ponitur ibi virtus pro fortitudine. Cum ergo nomen virtutis sit commune omnibus, videtur quod fortitudo sit generalis virtus.

Prater. Ambr. dicit in primo de offic. Non mediocriter animi est fortitudo, quae sola defendit ornamenta virtutum omnium, & iudicia custodit, & quae inexpugnabili

preglio aduersus omnia vitia decerata, inuisa ad labores, fortis ad pericula, rigidior aduersus voluptates, auaritiam fugat tanquam labem

quandam, quae virtutem effeminet, & idem postea subdit de alijs virtutibus: hoc autem non potest conuenire alicui specialis virtuti, ergo fortitudo est generalis virtus.

Nomen fortitudinis a firmitate sumptum esse videtur: sed firmiter se habere, pertinet ad omnem virtutem, vt dicitur in 2. Ethicorum, quod fortitudo est virtus generalis.

SED CONTRA est, quod 22. Moral. Greg. connumerat eam alijs virtutibus.

RESPOND. Dicendum, quod sicut supra dictum est, nomen fortitudinis dupliciter accipi potest. Vno modo, secundum quod absolute importat quandam animi firmitatem: & secundum hoc est generalis virtus, vel potius conditio cuiuslibet virtutis, quia sicut Philosophus dicit in 2. Ethic. ad virtutem requiritur firmiter & immobiliter operari.

Alio modo potest accipi fortitudo secundum quod importat firmitatem animi in sustinendis, & repellendis his, in quibus maxime difficile est firmitatem habere, scilicet in aliquibus periculis grauius. Vnde Tullius dicit in sua Rhet. quod fortitudo est considerata periculorum susceptio, & laborum permissio: & sic fortitudo ponitur specialis virtus, vt pote materia determinata habes.

ideo merito, & vere dictum est, quod tollit impedimenta a delectabili pronementia. Nihil ergo obstat veritati huius literae, si etiam secundario impedimenta a tristabili tollat. Secundum dicitur, quod peruersantia non est virtus, sed imperfectam quid in genere virtutis, ut inferius patebit: aliudque est de ea, & aliud de temperantia iudicium, quoniam illius prima materia est tristitia: istius vero principalis materia est delectatio.

In eodem 1. art. in responsione ad secundum, dubium occurrit circa hoc, quod contra vere fortes distinguuntur exercentes fortitudinis actum, puta, pugnare propter damnum vitandum vituperii, afflictionis, aut damni, & est ratio dubia, quia istae sunt causae iusti belli, & per hoc pugnando pro his, vere fortitudinis actus exercetur.

Ad hoc dicitur, quod cum finis virtutis non sit aliquid inferius ipsa virtute, secunda secunda S. Thomae. O O 3

Lib. 1. c. 39. in princ. tom. 1.

Lib. 2. cap. 4. tom. 5.

Lib. 22. Moral. cap. 1. 2. medio.

1. 2. q. 61. artic. 3. & 4. & q. 66. art. 1.

Lib. 2. cap. 4.

Lib. de Inuentione in fol. 3. ante fin. libri.

et superabundat, & timidis deficit: & non oportet esse ma...

¶ Præterea. Tullius dicit in sua Rhet. quod ad fortitudinem pertinet fortitudo...

¶ Præterea. Timori non solum opponitur audacia, sed etiam spes...

SED CONTRA. Philosoph. dicit in 2. & 4. Ethicor. quod fortitudo est circa timorē, & audaciam.

beat pro actu illos irascibilis motus, qui sunt propria materia ipsius fortitudinis. Non qualitercumque autem habet fortitudo...

Ad huius rei ampliore evidentiam sciendum est, quod tollere impedimenta actus non vno modo dicitur. Nam aliquando dicitur effectiue...

¶ In eodem art. aduerte, quod fortitudo est circa timores & audacias tamquam circa propriam materiam, in qua fortitudo ponitur...

¶ Similiter autem & audet fortis. Secundum dignitatem enim...

A & vtratio poscit, patitur, & operatur fortis. Vbi manifeste Arist. dicit, & probat, quod fortis timet, & audet...

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, ad virtutem fortitudinis pertinet removere impedimentum, quo retrahitur voluntas a sequela rationis.

Et quoniam Martinus in dicta questione oppositum conatur probare, tenendo quod fortitudo non est circa has passiones...

Ad huius rei ampliore evidentiam sciendum est, quod tollere impedimenta actus non vno modo dicitur. Nam aliquando dicitur effectiue...

¶ In eodem art. aduerte, quod fortitudo est circa timores & audacias tamquam circa propriam materiam, in qua fortitudo ponitur...

¶ Similiter autem & audet fortis. Secundum dignitatem enim...

Art. 1. huius quest.

1. 2. q. 42. art. 3.

1. 2. q. 42. art. 3.

1. 2. q. 42. art. 3.

1. 2. q. 42. art. 3.

1. 2. q. 42. art. 3.

1. 2. q. 42. art. 3.

1. 2. q. 42. art. 3.

1. 2. q. 42. art. 3.

1. 2. q. 42. art. 3.

1. 2. q. 42. art. 3.

extremi habent conditiones in ipsis actibus. Ille timet nō que, aut F
quādo, aut propter quod oportet: & simili modo auct. Fortis autē & timet, & auct. quando, ubi, quā, sicut, & propter quod oportet. Exercedo ergo fortitudinis actum fortis tollit timore & audaciam non tollendo ipsos actus, sed tollendo eorum conditiones nō aliter, q̄ pōnēdo primaria intentione suas conditiones, & ex cōsequenti expellendo cōtrarias. Et quia actus fortitudinis seipsū cū suis cōditionibus, sicut oportet &c. ponit formaliter, ideo cōtrarias conditiones tollit formaliter: & sic patet, q̄ falsa est maior prima obiectio, s. Oīs virtus, quā est circa aliquem actum, est tāquam circa partiale obiectū, circa omne illud, quod scitū est esse impedimentum illius actus: quoniam stat, q̄ sit circa impedimentum tanquam circa cōtrarium, seu privationem formaliter illi recti actus. Probatio autem maioris nihil concludit in oppositum dictorum: quoniam concessio assumptio, scilicet, Fortitudo quantum inclinatur in proprium actum, tantum ad tollendum impedimentum inclinatur, non sequitur, q̄ tollit impedimenta tali modo, scilicet, ut obiecta partialia, quoniam stat q̄ tollatur per suū actū alio modo, s. formaliter.

In argum. Loco citato in arg.

In 2. q. 45. artic. 1.

Loco citato in arg. 2.

Art. 2. huius quest.

Infra art. 11. & 12. cor. Et 3. dist. 33. q. 2. ar. 3. ad 6. & 4. dist. 49. q. 5. art. 3. q. 2. ad 8. Et vir. q. 1. art. 12. ad 6. & 23. & q. 5. artic. 1. & 4. cor. Et 3. ethic. lec. 18. * Cap. 15. circa finem, como 1.